uerax enim ^a est dominus noster Jesus Christus, cui honor ^b et gloria in saecula saeculorum ^c.

III.

De octo uitiis principalibus ^d.

Octo sunt uitia principalia, quae mergunt^e hominem in interitum: [f. 124b] gula^f fornicatio cupiditas || ira tristitia accedia^g uana gloria superbia. De gula castiganda dicitur: nolite^h seduciⁱ in saturitate uentris¹. De fornicatione: fornicatores autem^k et adulteros deus iudicabit^l. De cupiditate autem legitur^m: radix omnium malorum cupiditas estⁿ³. De ira: qui irascitur fratri suo reus erit gehennae^o ignis⁴. De tristitia: tristitia autem saeculi mortem operatur⁵. De accedia^p: multa mala docuit otiositas⁶. De uana gloria: ascendet^q foetor^r illius qui magnificat opera sua⁷. De superbia^s: superbis deus adversatur⁸, et: quise exaltauerit humiliabitur⁹. Haec^t igitur^u omnium origines^v et causae^w sunt

a) enim ^o P, est enim V M.

b) est honor V P.

c) seculorum. amen. II.

d) So I III, de octo uitiis V P.

e) mergunt (*Corr. 2*) aus merguntur V.

f) Id sunt gula V P.

g) accedia II M F, in accedia e zu i gemacht (*Corr. 2*) V, accidia

P (stets).

h) noli P.

i) duci F.

k) autem ^o P.

l) diiucabit V.

m) dicitur V.

n) est cupiditas V P.

o) gehennae^h (*Corr. 2*) V.

p) accidia V P.

q) ascendit V.

r) faetor V.

s) De superbis V P.

t) Hae V P.

u) ⁱgitur (*Corr. 1*) V.

v) sunt origines M.

w) cause V.

1) Nach Flem. Jes. 23; ich habe weder in diesem Kapitel noch anderwärts in der h. Schrift diese Worte gefunden. Dem Verfasser schwebte vielleicht Luk. 21, 34 vor.

2) Ebr. 13, 4.

3) 1 Tim. 6, 10.

4) Matth. 5, 22.

5) 2 Kor. 7, 10.

6) Sir. 33, 29: multam enim malitiam docuit otiositas (Vulg.).

7) Joel 2, 20: ascendet foetor ejus ... quia superbe egit (Vulg.).

8) Deus superbis resistit 1 Petr. 5, 5 (Vulg.).

9) Matth. 23, 12.

malorum, quae sic sunt sananda^a per contraria. Gula triplex^b uincenda est per abstinentiam ieunii de hora^c nona in horam nonam et parcitatem cibique^d utilitatem^e. Fornicatio autem et omnis inmunditia^f nec^g nominanda in uobis^h sintⁱ, sicut deceat sanctos¹ per castitatem et continentiam sollicitam et semper timentem. Cupiditas uero nihil habendo^k proprium uincitur et^l omnia communia possidendo. Ira patientia et mansueta lenitate^m superanda est. Tristitia uero laetitia spiritualiⁿ et spe futurae beatitudinis uincenda est. || Instabilitas^[f. 125a] autem acediae^o mansuetudine stabili et unius^p loci habitatione corrigenda est per sobrietatem, scriptura dicente: si^q spiritus potestatem habentis ascenderit super te^r, locum^{|| (f. 81b)} tuum ne dimiseris². Uana gloria^s quoque et elatio inmunda atque^t superbia uera^u humilitate et cordis contritione per dei timorem uincuntur.

IV.

De dilectione spirituali^v.

Moyses in lege scripsit: fecit deus hominem ad imaginem et similitudinem suam³. Considerate, quaeso,

a) sanande V.

b) So I II M F, tripliciter V.P. (*In P am Rande*: Qualiter quodque uitium uincendum). *Die im Text gegebene Lesart dürfte nach Cass. De inst. coen. V, 23 vorzuziehen sein.*

c) ora V.

d) cybique I.

e) utilitatem F.

f) inmundicia V.

g) quae nec M.

h) nobis V.P.

i) sint °P.

k) habere V.

l) sed statt et V.P.

m) Ira mansuetudine et lenitate V.P.
ti

n) laetia spali (*Corr. 2*) V.

o) accidia V.P, occiditur M.

p) vor unius t ausgestrichen (*Corr. 2*) V.

q) et si V.

r) superbe P.

s) Uana gloria aus uanam gloriam (*Corr. 2*) V.

t) adque I.

u) inmunda et quem superbiae uitium praemitt uera V.P.

v) *In VP und Flor.Fl. hier die Überschrift: De disciplina. Vgl. meine Abhandlung in der Zeitschr. f. K.-G. XIII, S. 519. 527f., bes. auch 529 Anm. 3.*

1) Eph. 5, 3.

2) Pred. Sal. 10, 4.

3) Vgl. 1 Mos. 1, 26f.

dicti huius^a dignitatem. Deus omnipotens inuisibilis inconpraehensibilis^b innarrabilis inaestimabilis^c de limo hominem^d fingens imaginis^e suae dignitate nobilitauit^f. Quid homini ad deum, quid limoso et^g spiritui? deus enim spiritus^h est¹. Grandis dignatioⁱ, quod^k deus suae aeternitatis imaginem et morum suorum similitudinem homini^l donauit. Magna dignitas homini^m dei similitudo si conseruetur, sed grandis iterum dampnatioⁿ dei imaginis violatio. Quod enim homo^o accipit^p de flatu dei^q si in contrarium deprauauerit usum et beneficium naturae contaminauerit, tunc dei similitudinem corruptit et quantum in se est delet. Si autem animae insitis virtutibus usus^r fuerit in rectum, tunc deo erit similis. Quascunque ergo^s deus in nobis [f. 117a] in prima nostra || conditione virtutes seminavit, ipsas ei^t reddere nos praeceptis^u docuit. Hoc est primum: diligere ex toto corde dominum^v nostrum, quia ipse prior dilexit nos^z ab initio et antequam essemus. Dei enim dilectio imaginis eius^w renouatio; deum^x autem diligit qui eius mandata custodit, dixit^y enim; si diligitis me, mandata mea seruare^z. Hoc est mandatum^z eius: dilectio inuicem iuxta illud:

- a) huius dicti P.
- b) incarnabilis inconpraehensibilis V P.
- c) innarrabilis inaestimabilis ° V P, inestim. II.
- d) homine I.
- ni
- e) imagis (*Corr. 2*) V.
- f) dignitatem ei tribuit V P.
- g) humus für limoso et P, quid aliquid humus spiritui V.
- h) spiritus omnipotens V.
- i) dignati° (*Corr. 2*) V.
- k) est, quod M.
- l) homini ° P.
- m) hominum P.
- n) damnatio II V.
- o) homo ° V P.
- p) so I II F, accepit V M P.
- q) quod enim de flatu dei accepit P.
- r) *„usus (anfänglich wohl „cursus“)* V.
- s) quas cum ergo V.
- t) ei ° V P.
- u) praeceptis ° V P.
- v) dominum deum nostrum P.
- w) est statt eius P.
- x) deus I.
- y) dicit P.
- z) mand. est P.

1) Joh. 4, 24.

2) Matth. 22, 37. 1 Joh. 4, 19.

3) Joh. 14, 15.

hoc est mandatum meum, ut diligatis inuicem^a, sicut et ego dilexi uos¹. Dilectio autem^b uera non in^c uerbo est tantum, sed opere^d et ueritate².

Reddamus itaque^e deo nostro, patri^f nostro, suam imaginem inuiuolatam^g in sanctitate, quia ille^h sanctus est iuxta illud: sancti estote, quia ego sanctus sumⁱ; in caritate, quia caritas^j est^k iuxta illud Johannis: deus caritas est^l; in pietate et ueritate, quia ille pius est et uerax^m. Ne simus alienae imaginisⁿ pictores! tyrannicae enim^o imaginis pictor est^p, qui ferus est, qui iracundus est, qui superbus est. Sicut enim falsa scientia legitur^r, sic falsa etiam imago umbrata^q deprehenditur. Diuisa est enim^r ueritas a falsitate, iustitia ab iniuitate, caritas a mallicitate, diligentia a^s securitate, aequitas a prauitatem, dilectionis a simulatione^t, et utraque^u imagines quasdam in nobis pingunt sibi inuicem contrarias. Pietas enim et impietas^v, pax et discordia contraria sibi sunt. Ne forte itaque nobis tyrannicas introducamus imagines, Christus in nobis pingat suam^w imaginem, qui pinxit dicendo^x: pacem meam do uobis, pacem

- a) iuxta illud: hoc — inuicem ° V P.
- b) autem ° V P.
- c) in ° V P.
- d) in opere M.
- e) ita et V P.
- f) et patri M.
- g) inuiuolatam I.
- h) tum quia ipse M.
- i) karitas I.
- k) iuxta — caritas est ° V P.
- l) so VP, pius est. uerax est II, pius et uerax est M F.
- m) imaginis alienae P, alienae imagines V.
- n) neben tyrannicae an Stelle von enim in II das Zeichen # über gesetzt, enim ° R.
- o) nach pictor est . . . Rasur von sechs Buchstaben (fol. 82^a) qui V.
- p) so in den Codd., delegitur M.
- q) umbrata ° V P.
- r) enim ° P.
- s) ab I II.
- t) adsimulatione, d durchgestrichen (Corr. 2) V.
- u) utraeque VP, in V aus utraque umgeändert von Corr. 2.
- v) ab impietate V P.
- w) suam pingat V P.
- x) quippe dicendum est für qui pinxit dicendo V P.

1) Joh. 15, 12.

2) Joh. 3, 18.

3) 3 Mos. 11, 44.

4) 1Joh. 4, 16.

meam^a relinquō uobis¹. Sed quid prodest quod scimus quia pax bona est, si non bene seruetur^b? Solet enim optimum^c quodque fragilissimum fieri^d et praeciosa^e quaeque maiori cautela^f et diligentiori custodia indigent; nimium enim^g fragile est quod leui sermone perditur et minima^h fratris lesionē deperit. Nullumⁱ enim ledis quando ei adularis^k, et nulli blandiris quando eum dispicis^l; dic enim: fatue^m, et pacem uiolasti et reus factusⁿ es gehennae². Cauendum est itaque dilectionem fraternalm studentibus complere^o loqui ut libet et^p pro animi motu linguam mouere^q, dum non solum de iniuriosis sed etiam de otiosis sermonibus rationem reddemus. Quapropter [f. 118a] studendum est in multis sermonibus || non inmorari sed necessaria quaeque^r proloqui^s; nihil enim suauius est^t hominibus quam aliena loqui et^u aliena curare^v et otiosa passim uerba proferre et de absentibus detrahere. Et ideo qui non possunt dicere^w: deus dedit mihi linguam eruditam, ut possim sustinere eum qui lassus^x est uerbo^y, taceant, et^z si quid dicant, pacificum sit; quamuis enim^z sapiens minus paucis offendit

- a) mean *ausradiert* in V, ° P.
- b) seruatur V.
- c) optimum V.
- d) optimum quod fragilissimum diligentissime seruari P, fieri * V.
- e) pretiosa V.
- f) cautella I.
- g) enim ° I.
- h) mina (Corr. 2) V.
- i) multum M.
- k) non adolaris V.
- l) dispicis geändert zu desp. von Corr. 2 in V.
- m) fatuae I, fatue, u durchgestrichen V.
- n) In factus Schluß von fol. 40 in II. Am Rande daneben *Phi-*
λονμένη.
- o) complere II V.
- p) ut V.
- q) loqui ... mouere ° R.
- r) quaeque ° V P.
- s) loqui M F.
- t) est ° II M F.
- u) et ° M.
- v) curari V.
- w) Et ideo ... dicere V P.
- x) lapsus V M P.
- y) et ° P.
- z) enim ° V.

1) Joh. 14, 27.

2) Matth. 5, 22.

3) Jes. 50, 4.

sermonibus ^a quam multis. Quando enim unusquisque mentitur maledicit detrahit, se ipsum ^b proprio mucrone iugulat. Quid autem aliud nobis inimici optassent ^c, || nisi ut nostris armis ^(f. 82b) propriis subcumberemus ^d? Noli detrahere, ait scriptura, ne eradicaris ¹. Uide quid laboratur in operibus impietatis: habitatio et plantatio ^e, quam uix ^f magnis ac diurnis ^g laboribus plantamus ^h, uno detractionis uerbo eradicatorum, et quod ⁱ longo labore uix queat ^k stabiliri, unius sermonis impetu subruitur ^l. Caeuat ergo unusquisque, ne sua radix de terra uiuentium pro odii detractione eradicetur ^m; nullus enim umquam detrahit ⁿ ei ^o quem diligit, detractio enim odii ^p primogenitus est, et ideo || talis ^(f. 118b) patris filius merito eradicandus erit ^q.

Periculosa habitatio, karissimi, in qua ista non uitantur. Si enim, ut ait apostolus, inuicem inuidetis et inuicem mordetis, inuicem detrahitis, dico, uidete ^r, ne ab inuicem consumamini ^s. Si enim qui non diligit in morte est, ubi erit qui detrahit? Lacrimis in his opus magis quam uerbis est ^t. Quid enim diligentius, quidue ^t habundantius lex dei mandauit quam dilectionem? et raro inuenis quemquam ^u sic facientem. Quid dicemus ^v pro excusatione? nunquid ^w possumus dicere: laboriosum est, durum est? Non est labor dilectio, plus suave est,

- a) quamuis minus offendit paucis sermonibus P.
- b) semet ipsum V P.
- c) obtassent V.
- d) succumberemus II V, succumbamus M.
- e) subplantatio P.
- f) quam uis magnis Corr. 1, quæ ~~||||~~ magnis Corr. 2 in V; quamuis P.
- g) diuinis P F, diuturnis M.
- h) plantatur (Corr. 2) V.
- i) quam V, quamvis P.
- k) quaeat I V.
- l) obruitur P.
- m) eradicetur pro odii detractione M F.
- n) detrahet M.
- o) ei ^o V.
- p) detractione ... odii ^o P.
- q) *Über dem folgenden Abschnitt: De dilectione spirituali in P und Flor. Fl.*
- r) *Die Worte et inuicem ... uidete sind in I unten am Rande hinzugefügt.*
- s) so I II M F; est magis quam uerbis V P und Columba Ep. 4, (Flem. p. 30 F).
- t) quid abundantius V P.
- u) quiequam V.
- v) Quid (aus quod Corr. 2) dicimus V.
- w) Numquid V.

1) Prov. 20, 13: μὴ ἀγάπα καταλαλεῖν, ἵνα μὴ ξερθῆς (LXX).
Vulg. anders.

2) Nach Gal. 5, 15.

plus medicale ^a est, plus salubre est cordi dilectio ^b. Si enim uitiis ^c languidum ^d non fuerit cor ^e, ipsius sanitas ^f dilectio est et quod deo ^g carum sit. Nihil autem ^h deo plus carum est quam dilectio spiritalis, maxime cum suae legis ⁱ et omnium mandatorum suorum summa sit iuxta illud apostoli: qui autem diligit proximum ^k, legem implebit¹. Qui uero legem impleuit^m studioⁿ dilectionis habet uitam aeternam, sicut et Jo-hannis dicit: fratres, scimus quoniam de morte ad uitam^o transiuimus^p, quia^q diligimus fratres; qui enim non diligit, in morte est. Si quis autem odit homicida^r est; scitis autem quia omnis homicida^r non habet uitam aeternam in se manentem^s. Aut ergo nihil agendum est nisi dilectio, aut || nihil sperandum^t est nisi poena; plenitudo enim^u legis caritas³. Quam nobis ille pius abundanter^v inspirare dignetur dominus noster et salvator Jesus Christus, qui dignatus est^w dare^x pacis conditor et caritatis deus, cui^y gloria^z in saecula saeculorum. Amen^{aa}.

^{f. 119a] (f. 83a)}

- a) medicabile V P.
- b) cordilectio V, cor dilectione P.
- c) intus P.
- d) languendum V.
- e) cordis P.
- f) suauitas M.
- g) dei V P.
- h) autem ° V P.
- i) sua elegis V, legis suae P.
- k) proximum suum P.
- l) implēbit (Corr. 2) V, impleuit M R Vulg.
- m) qui uero legem impleuit ° V P.
- n) studium V P.
- o) ad uitam ° V.
- p) transimus R
- q) quoniam V P.
- r) homicida (Corr. 2) V.
- s) Ait V.
- t) sperandu I.
- u) ergo V P.
- v) abundanter V.
- w) est ° I.
- x) dici M.
- y) dare pacem et conditor et caritas cui V, dare pacem et concordiam et caritatem cui P.
- z) est gloria I.
- aa) Amen ° V.

1) Röm. 13, 8.

2) 1Joh. 3, 13—15.

3) Röm. 13, 10.